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 مقدمه

گونه است که در  45دارای  Oleaباشد. جنس می Oleaceaeاز خانواده  .Olea europaea Lگیاه زیتون با نام علمی 

درجه عرض جنوبی به صورت  45درجه عرض شمالی و  45میلیون هکتار بین مدار  01در سطحی معادل  ،    هاتمامی قاره

کند. درختان زیتون سازگاری زیادی به درجه  متری رشد می 0511و از سطح دریا تا ارتفاع  ،    گیاه پایا و همیشه سبز

های  محصول ارزشمند خاک"خاکهای ضعیف و کم آبی دارد و به دلیل توانایی تحمل شرایط نامطلوب به  ،    الاهای ب حرارت

های کند که دارای بهاری ملایم و تابستانی طولانی باشد. تنههایی رشد میمشهور شده است. این درخت در مکان "فقیر

از  ،    کنند؛ ولی زمستان خیلی گرم و بارندگی زیاده زیر صفر را تحمل میدرج 01تا  01سرمای  ،    بزرگ و کهنسال زیتون

که ساسانیان برای  به طوری ،    گرددهای بسیار دور باز می کار زیتون در ایران به گذشته و سابقه کشت  کاهد.باردهی آن می

شد.  اتی که جنبه اقتصادی و بازرگانی داشته وضع میدرخت زیتون مالیات مشخص کرده بودند و مالیات معمولا برای تولید

 های زاگرس از جمله مناطقی هستند که در بعضی از منابع از آنها به عنوان محل پیدایش زیتون نام برده شده است.  کوه

جهان  میلیون اصله درخت زیتون در سرتاسر 601تا  615بالغ بر  1111طبق آمار سازمان خواربار جهانی )فائو( در سال 

مجموع تولید جهانی  ،    بر اساس همین آمار هکتار را به خود اختصاص داده است.01251421وجود دارد که سطحی معادل 

درصد آن زیتون کنسروی و  01تن در هر سال بوده که  06126215به طور متوسط  ،    1102 -1111های  زیتون بین سال

تن زیتون و  2556200تن روغن زیتون استفاده شده است. کشور اسپانیا با تولید  1011555بقیه برای تولید نزدیک به 

تن روغن  022212تن زیتون و  1404424تن روغن زیتون رتبه اول را در تولید دارد و پس از آن یونان با تولید  0400622

های زیتون هستند. تونس بزرگترین تولید کننده ،    زیتون رتبه بعدی را در اختیار دارد. در قاره آسیا کشور سوریه و در آفریقا

تن روغن  2110هکتار باغ بارور و تولید  22605تن زیتون و  25106با تولید  1111کشور ما بر اساس آمار فائو در سال 

زاینده جهانی زیتون مقام بیستم تولید زیتون را به خود اختصاص داده است. به دلیل ارزش غذایی بالای میوه زیتون و نیاز ف

 شود.لزوم افزایش تولید زیتون در کشور بیش از پیش احساس می ،    به تولید این محصول

یکی از اساسی ترین  ،    های زیادی که برای افزایش سطح زیر کشت زیتون در کشور وجود دارد با توجه به محدودیت

های زیستی است. به طور معمول تعداد زیادی از عوامل  ناشی از تنش کاهش خسارت ،    راههای افزایش تولید در واحد سطح

پردازند و هرگاه  می های هرز با تولید کنندگان این محصول به رقابت  آفات و علف ،    زا زای زنده شامل عوامل بیماری خسارت

ای در انتظار خواهد بود. در حال حاضر کاهش عملکرد قابل ملاحظه  ،    توجه کافی به مدیریت این عوامل معطوف نشود

رسد و این فهرست با شناسایی آفات گونه می 155فهرست عواملی که توانایی ایجاد خسارت در زیتون را دارند به بیش از 

ت و نیم دیگر به عوامل باشد. بیش از نیمی از آنها به گروه آفادر حال افزایش می ،    زا( نماتدها و عوامل بیماری ،    هاجدید )کنه

گونه توانایی ایجاد خسارت مهم اقتصادی را دارند که لازم است  01بالغ بر  ،    زای گیاهی تعلق دارند که از این تعداد بیماری

 تدابیر مناسبی برای کاهش خسارت آنها معمول گردد. 

های بسیار خطرناک  از مناطق دنیا شاهد بروز بیماری بعضی ،    زای معمول زیتون علاوه بر خسارت آفات و عوامل بیماری

های اخیر بوده است که قادر است باغات زیتون را به طور ناگهانی و در مدت کوتاهی منهدم نماید. در  و نوظهوری در سال



 

 
 

ل های غیرقاب باعث خسارت Xylella fastidiosaتوسعه بیماری سندرم زوال سریع زیتون در اثر باکتری  1104سال 

ها  ده ،    جبرانی در جنوب ایتالیا گردید به نحوی که صدها هزار درخت بارده زیتون در مدت سه سال کاملا خشک شدند

کارخانه روغن کشی در منطقه تعطیل و تعداد زیادی از مردم ساکن جنوب ایتالیا مجبور به ترک روستا و شهرهای خود 

زایی  این عامل بیماری ظرفیت خسارت ،    1111ط کمیسیون اروپا در سال های انجام گرفته توس شدند. بر اساس بررسی

هزار نفر در صورت سرایت بیماری به سایر مناطق  411میلیارد دلار و کاهش اشتغال به میزان بیش از  5.5سالانه بالغ بر 

 زیتونکاری اروپا را خواهد داشت.

زنده در کاهش عملکرد زیتون و لزوم آشنایی بیشتر تولید کنندگان  زای با توجه به ظرفیت آشکار و نهان عوامل خسارت

های هرز مهم این محصول ارزشمند و همچنین با عنایت به محدودیت منابع  آفات و علف ،    زا و کارشناسان با عوامل بیماری

های هرز زیتون  زا و علف عوامل بیماری ،    تالیف کتابی در زمینه آفات ،    زای زیتون علمی در کشور درخصوص عوامل خسارت

های  های علمی و با تاکید بر نتایج پروژه ضرورت داشت. برای تالیف این کتاب سعی گردیده است تا از آخرین یافته

تحقیقاتی حاصل از فعالیتهای مولفین کتاب و سایر پژوهشگران کشور استفاده شود تا با ارایه اطلاعات کاربردی برای 

دانشجویان و  ،    مروجین ،    کارشناسان ،    زای زیتون در کشور گامی در جهت آگاهی تولید کنندگان ریت عوامل خسارتمدی

پیشنهادات و  ،    نماید با ارایه نظرات پزشکی زیتون برداشته شود. از همه خوانندگان این کتاب تقاضا می پژوهشگران حوزه گیاه

 ما را در اثر بخشی بیشتر این کتاب یاری فرمایند.  انتقادات خود
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